UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SNN-BVTV Đồng Tháp, ngày          tháng      năm 2020

V/v quản lý mã số vùng trồng

và nhà đóng gói quả tươi xuất

khẩu trên địa bàn Tỉnh

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 08/HD-SNN ngày 24/12/2019 của Sở Nghiệp và

PTNT tỉnh Đồng Tháp về trình tự thủ tục cấp mã số vùng trồng và cơ sở đóng

gói quả tươi xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc và một số quốc gia (Mỹ, Úc,

Nhật Bản, Hàn Quốc, New Zealand, Đài Loan và EU). Đến nay, trên địa bàn

Tỉnh có 110 mã vùng trồng cây ăn trái và 13 mã nhà đóng gói quả tươi khẩu

sang thị trường Trung Quốc, 23 mã vùng cây ăn trái xuất khẩu sang thị trường

khó tính.

Thời gian qua, việc quản lý mã số vùng trồng xuất khẩu sang thị trường

khó tính và thị trường Trung Quốc chưa chặt chẽ từ đơn vị cấp mã số đến địa

phương. Điển hình, cuối tháng 6/2020 mã số vùng trồng VN - DTOR - 0017 và

VN - DTOR - 0018 không có sản lượng xoài thu hoạch nhưng Doanh nghiệp

vẫn dán mã số vùng trồng này xuất khẩu bị Hải Quan Trung Quốc phát hiện đối

tượng kiểm dịch thực vật.

Nhằm chủ động quản lý mã số vùng trồng và nhà đóng gói trên địa bàn

Tỉnh, tránh thiệt hại đến uy tín, nhãn hiệu, vùng trồng trong thời gian tới.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

chỉ đạo ngành chuyên môn:

1. Theo dõi, ghi nhận sản lượng trái cây/mã số vùng trồng (tấn/tháng) và

bán cho đơn vị thu mua xuất khẩu (nếu thương lái thu gom cho đơn vị xuất

khẩu), sản lượng trái cây/nhà đóng gói (tấn/tháng) được thu mua xuất khẩu sang

thị trường Trung Quốc và các thị trường khó tính. Lồng ghép báo cáo số liệu này

vào báo cáo định kỳ (theo công văn 140/SNN-KHTC ngày 13/02/2020 của Sở

Nông nghiệp và PTNT về qui định chế độ báo báo và hướng dẫn biểu mẫu báo

cáo ngành nông nghiệp).

2. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các mã số vùng trồng, nhà đóng gói

thực hiện tốt các tiêu chí đánh giá theo yêu cầu. Phối hợp với Đoàn thẩm định,

kiểm tra cấp mã số vùng trồng, nhà đóng gói trên địa bàn.

3. Tiếp tục hướng dẫn, đăng ký cấp mã số vùng trồng và nhà đóng gói  quả

tươi xuất khẩu sang thị trường Trung Quốc và các thị trường khó tính. Hồ sơ gửi

về Chi cục Trồng trọt và BVTV tổng hợp định kỳ vào ngày 20 tháng cuối quý

(theo Công văn số 1019/SNN-BVTV ngày 15/5/2020 của Sở Nông nghiệp và

PTNT).

Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố quan tâm, chỉ đạo

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PGĐ Sở (Đ/c Đạt);

- CCTT&BVTV;

- Lưu: VT, KHTC(Tân).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Tất Đạt

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T14:35:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Tất Đạt<htdat.ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T15:04:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T15:04:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T15:04:29+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-07-08T15:04:30+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!